

Số: 01 -KH/LN

Kiến An, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sơn ca quận Kiến An Năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình số 01/CT-LN ngày 12/9/2023 giữa Quận đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024; thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/03/2024); 83 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Quận Đoàn - Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Kiến An phối hợp tổ chức Hội thi Sơn ca quận Kiến An năm học 2023 - 2024 (Sau đây gọi tắt là Hội thi) với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hội thi là hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn.
- Tạo sân chơi bổ ích, nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho thanh thiếu nhi quận. Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập và thực hành bộ môn Âm nhạc trong nhà trường, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Hội thi được tổ chức sâu rộng từ cấp cơ sở; đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, công bằng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỂ LỆ DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

- Là đội viên thiếu niên, nhi đồng (06 - 15 tuổi) đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn quận đáp ứng đủ những điều kiện sau:

- + Có năng khiếu ca hát được đơn vị tuyển chọn.
- + Đối với thí sinh cấp Tiểu học: nội dung học tập các môn học, hoạt động giáo dục được đánh giá Hoàn thành trở lên; sự hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất được đánh giá Đạt trở lên.

+ Đối với thí sinh cấp Trung học cơ sở: thí sinh đang học lớp 6,7,8 của năm học 2023 - 2024, kết quả rèn luyện và kết quả học tập phải được đánh giá từ mức Khá trở lên; thí sinh đang học lớp 9 năm học 2023 - 2024 phải đạt hạnh kiểm và học lực Khá trở lên.

*** Lưu ý:**

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi tại duy nhất 01 đơn vị.
- Ban Tổ chức Hội thi không nhận thí sinh tự do.

2. Số lượng

- Các trường chủ động tổ chức Hội thi cấp Liên đội và chọn cử tiết mục xuất sắc nhất tham gia Hội thi cấp quận (có bảng phân bổ kèm theo).
- Trường hợp đặc cách: em Phạm Khánh Huyền - THCS Lương Khánh Thiện, là Sơn ca đầu đàn thành phố tại Hội thi Sơn ca năm học 2022 - 2023.

3. Hồ sơ dự thi

*** Hồ sơ của thí sinh tham dự Hội thi cấp quận bao gồm:**

- Danh sách đăng ký thí sinh tham dự thi Hội thi Sơn ca cấp quận có xác nhận của Ban Giám hiệu và Hội đồng Đội phường. (có mẫu kèm theo).
- Bản photo Giấy khai sinh; giấy chứng nhận kết quả đánh giá về học tập, hạnh kiểm, năng lực, phẩm chất học kỳ I năm học 2023 - 2024.
- Nhạc đệm ca khúc dự thi (file định dạng MP3 hoặc WAV, ghi rõ thông tin thí sinh: Họ và tên - Lớp, trường).
- Hồ sơ bản mềm gửi qua email: qdkienan@gmail.com trước ngày 19/02/2024. Tiết mục gửi hồ sơ và âm nhạc quá thời gian quy định sẽ bị loại.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Thí sinh biểu diễn 01 bài hát bằng tiếng Việt phù hợp với lứa tuổi và thuần phong mỹ tục của con người Việt Nam.
- Thí sinh không sử dụng lại ca khúc mà thí sinh đó đã đạt giải tại các cuộc thi âm nhạc khác từ cấp tỉnh/thành phố trở lên.

2. Hình thức

- Thí sinh biểu diễn ca khúc theo hình thức đơn ca. Không sử dụng liên khúc.
- Thí sinh chủ động phần nhạc đệm (được thu âm trước phân bè).
- Thí sinh có thể sử dụng phụ họa cho phần biểu diễn.



1. Thời gian:

- Vòng sơ khảo: Tuần 3 tháng 2/2024.
- Vòng chung khảo: Tuần 1 tháng 3/2024.

2. Địa điểm: Trung tâm Chính trị quận Kiến An (Số 24 ngõ Trường Đảng, Nguyễn Lương Bằng, Kiến An).

(Có thông báo cụ thể sau)

V. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Quy chế chấm điểm

Giám khảo đánh giá tiết mục dự thi của thí sinh theo thang điểm 10 với các nội dung đánh giá sau:

- **Nội dung (01 điểm):** Nội dung của ca khúc phù hợp với độ tuổi, cấp học theo quy định.

- **Kỹ thuật thanh nhạc (07 điểm):** Giọng hát vang, sáng, truyền cảm; hát đúng cao độ, trường độ; phát âm chuẩn, tròn vành rõ chữ.

- **Phong cách biểu diễn, phục trang (02 điểm):** Phong cách biểu diễn, trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung ca khúc.

Điểm đánh giá tác phẩm là kết quả trung bình cộng điểm số của các giám khảo. Điểm số của các Giám khảo chênh lệch từ 1,5 điểm trở lên sẽ hủy điểm của Giám khảo có chênh lệch điểm lớn nhất.

2. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ vào chất lượng các tiết mục và đánh giá của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức sẽ trao các giải A,B... cho các tiết mục đơn ca, xuất sắc tham gia chung kết Hội thi cấp quận và lựa chọn các tiết mục dự thi cấp thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Quận

- Quận Đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn cơ sở; xây dựng thể lệ và các văn bản Hội thi, triển khai tới các Liên đội.

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức và tham gia Hội thi.

- Xây dựng chương trình và các nội dung cần thiết chuẩn bị cho Hội thi cấp quận; hướng dẫn thí sinh đạt giải cấp quận tham gia Hội thi cấp thành phố.

ING SA

ÁP HẢI
JÀN
KIẾN /

Ồ HẢI PH

2. Cấp Liên đội

- Chủ động báo cáo Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường, Hội đồng Đội phường quan tâm tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức Hội thi cấp Liên đội.

- Chọn hạt nhân và chủ động bồi dưỡng, tập luyện nâng cao chất lượng các tiết mục tham gia cấp Quận.

- Gửi hồ sơ thí sinh dự thi cấp quận về cơ quan Quận đoàn qua đồng chí Bùi Thị Thanh Hiền - Cán bộ Quận đoàn (điện thoại: 0981.901.282) chậm nhất vào **10h00' ngày 19/02/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sơn ca quận Kiến An năm học 2023 - 2024. Quận đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị các Liên đội nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Bùi Thị Thanh Hiền - Cán bộ Quận đoàn, điện thoại: 0981.901.282./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Trần Thị Tuyết

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phạm Hùng



Nơi nhận:

- TT HĐĐ thành phố;
- Phòng GD & ĐT quận;
- Các trường Tiểu học và THCS;
- Lưu: QĐ.